
 

Decreto Dirigenziale n. 119 del 18/09/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 10 - Servizio territoriale provinciale Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DISCIPLINARE DI CACCIA AL CINGHIALE NELLA PROVINCIA DI AVELLINO. -

ACCOGLIMENTO DELLE ISTANZE ED ASSEGNAZIONE DELLE SQUADRE  AI

DISTRETTI DI GESTIONE PER LA STAGIONE VENATORIA 2019/2020. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  23 Settembre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
- con DRD n. 105 del 12/07/2019, pubblicato sul BURC  n.  43 del 29.07.2019  è stato

approvato il “Disciplinare per  l’esercizio venatorio al cinghiale nella provincia di Avellino
per l’annata venatoria 2019/2020”;

- in attuazione del suddetto disciplinare, alla data del  13 agosto 2019, sono pervenute a
questo  Servizio  Territoriale  Provinciale  (UOD500710)  n.  77  istanze  finalizzate   ad
ottenere l’autorizzazione per effettuare le battute di caccia al cinghiale, per la stagione
venatoria 2019/2020;

DATO ATTO che:
- a seguito dell’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande pervenute entro i termini

stabiliti dal “Disciplinare” approvato con DRD n. 105/2019, sono risultate ricevibili n. 76
istanze,  fatta  eccezione di  quella  presentata  dal   Sig.  Liguori  Francesco,  capocaccia
della  squadra  n.  16,  che  non  si  è  presentato   per  la  verifica  della  documentazione
richiesta;

  
TENUTO CONTO che:

- il  Sig.  Cocca Giuseppe capocaccia  della  squadra  n.  45  con  istanza  del  09.09.2019,
acquisita   al  protocollo   regionale  n.  0542741  del  11/09/2019,  ha  comunicato  di
rinunciare  all’incarico  di  capocaccia  e   di  delegare   la  suddetta  funzione   al  vice-
capocaccia   Sig.  Molinario  Francesco  già  compreso  nell'elenco  dei  componenti  la
squadra ; 

- il Sig. Molinario Francesco  con istanza del 12.09.2019, acquisita  al protocollo  regionale
n. 0544642 in pari data ha comunicato  che le funzioni di vice-capocaccia della squadra
n. 45 saranno espletate dal Sig. Montebro Luigi,   già  componente della squadra   n. 45
ed in possesso dei requisiti richiesti;

- nel Distretto n 9 di  Sant’Angelo dei Lombardi a fronte di  8 aree disponibili  di  Caccia
Specifica al Cinghiale (ACS) sono state presentate n. 9 domande di iscrizione; 

-  i  sottoelencati  cacciatori  risultati  presenti  in  due  squadre  per  l’annata  venatoria
2018/2019  devono essere esclusi  per la caccia al  cinghiale   anche per le stagioni
venatorie 2019/2020 e 2020/2021 ai sensi  dall’art. 8, comma 3, del Disciplinare di caccia
al cinghiale valido per l’annata venatoria 2018/2019, richiamato nell’art. 8, comma 5, del
Disciplinare approvato per il 2019/2020 (Tabella A):

NOMINATIVI CAPOSQUADRA  1 CAPOSQUADRA  2

Picardi Antonio Corrado Generoso Manganiello Antonio
Vacca Italo Giorgio Catino Domenico De Prisco Nicola

Piciocchi Angelo
Pasquale

Andreotti Vittorio Napolitano Filomeno

Del Prestito Pietro Palmieri Mario Corona Giuseppe

Feo Nicola Corrado Generoso Manganiello Antonio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  23 Settembre 2019



- dall’istruttoria delle istanze pervenute per la stagione venatoria 2019/2020 è emerso, 
altresì, che i cacciatori di seguito indicati risultano iscritti contemporaneamente  in due 
squadre (Tabella B):

                                                                                                                             
NOMINATIVI  CAPOSQUADRA  

1 
CAPOSQUADRA  2

Avitabile Antonino Manganiello
Antonio

Russo Michele

Famiglietti Alberico Salvatore Angelo Clemente Giovanni

Di Conza Domenico Palmisano
Giuseppe

Russo Michele

RITENUTO di:
- escludere i cacciatori Picardi Antonio, Vacca Italo Giorgio,  Piciocchi Angelo Pasquale,

Del Prestito Pietro e Feo Nicola  per le stagioni venatorie 2019/2020 e 2020/2021 ai
sensi   dall’art.  8,  comma 3,  del  Disciplinare  di  caccia  al  cinghiale  approvato  per  la
stagione venatoria  2018/2019;

- escludere i cacciatori Avitabile Antonino, Famiglietti Alberico e Di Conza Domenico  ai
sensi  dell’art.  8,  comma  5,  del  vigente  Disciplinare  di  Caccia  al  Cinghiale  dalla
partecipazione  alle  battute  per  la  stagione  venatoria   2019/2020  e,  per  il  biennio
successivo  2020/2021  e  2021/2022,  oltre  all’impossibilità  di  iscriversi  a  nessun'altra
squadra per la stessa disciplina;  

- di assegnare ai sensi dell’art. 11 del “Disciplinare” di caccia al cinghiale, approvato con
DRD n. 105 /2019 (BURC  n.  43 del 29.07.2019) al Distretto Alta Irpinia che presenta un
numero di  squadre inferiore alle ACS disponibili   la squadra n. 24, rappresentata dal
caposquadra Renna Giuseppe; 

VISTO
- la  L.R.  09  novembre  2015,   n.  14  recante  “Disposizioni  sul  riordino  delle  funzioni

amministrative non fondamentali delle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n.
56  e  della  legge  23  dicembre  2014,  n.  19,  che  all’articolo  3,  rialloca  alla  Regione
Campania le funzioni non  riconducibili alle funzioni  fondamentali;

- la  legge 11 febbraio  1992,  n.  157  ”Norme per  la  Protezione  della  Fauna Selvatica
omeoterma e per il prelievo venatorio;

- la L.R. 26 agosto 2012, n. 26 ad oggetto “norme per la Protezione della Fauna Selvatica
e Disciplina dell’attività Venatoria in Campania” e  ss.mm.ii.;

- la deliberazione della  Giunta Regionale n. 247 del 11/06/2019, pubblicata sul B.U.R.C.
n. 35 del 20 giugno 2019 con la quale è stato approvato il Calendario Venatorio per la
stagione venatoria 2019/2020;

CONSIDERATO che
- la  Regione  Campania  per  far  fronte  all’esubero  della  specie  cinghiale  “sus  scrofa”

sull’intero territorio ha adottato i seguenti provvedimenti amministrativi:
 delibera  di  Giunta  Regionale   n.   857  del  29.12.2015,  ad  oggetto  “Legge

Regionale 09.08.2012, n. 26 e ss.mm.ii., artt.  16 e 18 - approvazione linee di
indirizzo per  la  realizzazione  programma straordinario  emergenza cinghiali  in
Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  23 Settembre 2019



 DRD  n.  15  del  22/02/2016,  con  cui  veniva  affidato,  tra  l’altro,  al  Centro  di
riferimento  Regionale  per  l’Igiene Urbana Veterinaria  (C.R.I.U.V.)  l’incarico  di
predisporre  un  programma  per  l’emergenza  cinghiali  in  Campania,  con
decorrenza  a  far data dall’anno 2016;

 DRD n. 63 del 03.05.2016, con cui veniva approvato il Piano Straordinario per
l’emergenza cinghiali in Campania predisposto dal citato Centro di Riferimento;

PRESO ATTO che il Presidente dell’ATC  di Avellino con nota prot. n. 219. del 16-09-2019
acquisita al protocollo regionale n. 2019.0554140 del 17-09-2019 ha comunicato “che  i soli
accorpamenti e/o rimodulazioni delle A.C.S. già istituite sul territorio provinciale, valutabili ai fini
dell'accoglimento, sono esclusivamente quelli provenienti dalle proposte formulate dai Comitati
di Gestione dei Distretti e  deliberati con almeno l'80% dei componenti presenti alla seduta”.

RITENUTO di approvare:
-  l'allegato “UNO” riportante i Distretti  di Gestione assegnati,  il  numero di ACS facenti

capo ai Distretti, il numero progressivo attribuito alle squadre ed i nominativi dei singoli
capicaccia; 

-  la tabella  “A” riportante l’elenco dei cacciatori risultati  iscritti contemporaneamente in
due squadre per l’annata venatoria 2018/2019 e, pertanto, da escludere  anche per le
annate venatorie 2019/2020 e 2020/2021; 

-  la  tabella  “B”  riportante  i  nominativi  dei  cacciatori   risultati  iscritti  per  la  stagione
venatoria  2019/2020  in  due  squadre  diverse,  escludendoli  dalla  partecipazione  alla
caccia al  cinghiale  per  la  stagione venatoria  2019/2020 e,  per  il  biennio successivo,
precludendogli  l'iscrizione nelle squadre per la stessa disciplina;  

- l’allegato “DUE” riguardante l’elenco delle Aree di caccia  Specifica al Cinghiale (ACS)
per  l’annata  venatoria  2019/2020,  mentre  le  planimetrie  saranno  pubblicate
esclusivamente sul sito Web campaniacaccia.

           
Alla  stregua  dell’istruttoria  effettuata dall’Ufficio  Caccia  del  Servizio  Territoriale  Provinciale
(UOD500710),
 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate e trascritte
nel presente  provvedimento,

1. di prendere atto che alla data del 13/08/2019 sono pervenute complessivamente n. 77
richieste  di  autorizzazione per  effettuare le battute di caccia al cinghiale;

2. di assegnare d'ufficio, tenuto conto dei criteri di priorità fissati dall'art. 11 del Disciplinare
approvato con DRD n. 105/2019, la squadra del Sig. Renna Giuseppe al Distretto Alta
Irpinia atteso che  nel Distretto di “Sant’Angelo dei Lombardi” vi sono n. 8 ACS a fronte
delle n. 9 richieste pervenute;

3. di escludere dall’elenco delle squadre ammesse per la caccia al cinghiale per la stagione
venatoria 2019/2020, la squadra n. 16, rappresentata da capocaccia Liquori Francesco,
atteso che non si è presentata per la verifica della documentazione prescritta dall’art. 12
del “Disciplinare”  vigente;

4. di approvare l'elenco complessivo delle n. 76 squadre assegnate ai Distretti di Gestione
per  come  riportate  nell'allegato  “UNO”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento; 

5. di  escludere,  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  3  del  “Disciplinare  2018/2019”,  dalla
partecipazione alla caccia al cinghiale per le stagioni venatorie 2019/2020 e 2020/2021, i

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  23 Settembre 2019



cacciatori  di  cui  alla  Tabella  “A”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

6. di  escludere,  in  virtù  dell’art.  8,  comma  5  del  “Disciplinare  2019/2020”  dalla
partecipazione alla caccia al cinghiale per le stagioni venatorie 2019/2020, 2020/2021 e
2021/2022,  i  cacciatori  di  cui  alla  Tabella   “B”,   parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

7. di disporre che i Piani di Gestione redatti dai singoli Distretti dovranno essere consegnati
all'ATC di Avellino, presso lo stabile della ex Caserma Litto in C.so V. Emanuele n. 44
Avellino,  entro  le  ore  17,00  del  23.09.2019,  come stabilito  dagli  articoli  5  e   6  del
Disciplinare approvato  con DRD n. 105 del 12/07/2019, pubblicato sul BURC  n. 43 del
29.07/2019;

8. di  disporre  che  l'ATC di  Avellino  trasmetta  a  questo  Servizio  Territoriale  Provinciale
(UOD 500710) i piani ratificati entro  il termine del 24.09.2019;

9. di notificare il presente provvedimento a tutti gli interessati a mezzo pubblicazione sul
sito web www.campaniacaccia.it e sul sito web www.stpav.regione.campania.it;

10.di trasmettere il presente decreto a:
10.1 Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;
10.2 al BURC per la pubblicazione;
10.3 all’ U.D.C.P. Segreteria di Giunta;
10.4 all'Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti;
10.5 al Comitato di Gestione dell'A.T.C. di Avellino;
10.6 alle Associazioni Venatorie.

                                                                                                                    M. TOTO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  23 Settembre 2019

http://www.stpav.regione.campania.it/
http://www.campaniacaccia.it/

	BURC n. 55 del  23 Settembre 2019

